宇都宮ロータリー・クラブ 2022-23 第３回 理事会 議事録

会議名 宇都宮ロータリークラブ 2022-23 第７回理事会

日 時 2022 年９月２７日（火）１１：００～１２：００

場 所 東武ホテルグランデ ６F

式次第

1.開会

2.出席対象者 理事１２名  ＊出席者１１名 （ ●は欠席 ）

1  大矢裕啓 2  酒井 誠 3  ●阿部欣文 4  大澤章利

5  田嶋久登志 6  矢治和之 7  佐々木英典 8  八下田達哉

9  加藤幸夫 10  明賀一博 11  小島克之 12  﨑尾 肇

     オブサーブ：副幹事 平出宣幸・伊原 修

3.会長挨拶 ＜大矢会長＞

・９月末となり、世間では、おせちの予約開始、年賀状、手帳など早くも年末年始の

準備に入り、少しずつ忙しくなってきております。宇都宮ＲＣでも年末年始を見据え

ての議案の審議や各委員会の今後の見通しなど、理事の皆様のご意見を、本日は頂け

ればと思います。よろしくお願いいたします。

4.議事

①杉本 雅彦氏：（株）栃木銀行 執行役員 本店営業部長  入会承認の件

 ＊（栃木銀行）小林辰興会員の後任。              → 承認。

②国際奉仕委員会  本年度国際奉仕事業の概要について ＜矢治委員長＞

 ・友好クラブのタイ・パトムワンＲＣと連携をして、タイの病院（ノンハン病院）に

鉗子（かんし）や電動ベッドなどの医療機器を贈呈する。

   ・予算総額 36,000ドル（地区補助金 10,000ドル  宇都宮ＲＣ 2,000ドル

  パトムワン・マカンＲＣ 10,000ドル グローバル補助金 14,000ドル）。

 ・地区他クラブよりの相乗り申請が今後あれば受けたいと思います。

 ・次年度の国際奉仕事業は、実施内容等について事前検討が必要かと思います。

                               → 承認。

③１０月４日 第１例会（夜間）・第１回クラブフォーラムの内容について

 ＜酒井副会長＞

 ・今回は、持続可能なクラブ運営をしていく為には、会員増強が大切であり、会員増

強をテーマとしたい。よって、会員増強委員会に例会の設営・進行をお願いする。

＜小島委員長＞

・会員増強には、支店長・支社長（拠点長）さんのスムースな入会継続、女性

会員の増強、地元企業会員の世代交代を含めた入会継続などが重要と思う。

   ・「お声掛け推薦カード」を有効活用していただきたい。

（意見）

ROTARY CLUB OF UTSUNOMIYA

宇都宮ロータリー･クラブ
District 2550

   ・「組織」の維持をするためには、どうすれば良いのか、会員より意見をいただく。

   ・クラブ活動に、いかに参加しやすく、参加したくなるか、ご意見をいただく。

 ・新入会員からの意見を聞く？（入りたくなるクラブは、客観的にみて？）

 ・地元企業における「親子会員」制度の導入を検討？

 ・いかに地元企業経営者に入ってもらえるようにするか、仕組み作りが必要。

 ・女性会員など、色々なルートを使って入会勧奨を行う事が必要ではないか。

→ 承認。

④第１回未来創造会議について（延期後の日程及び内容について）

 ＜酒井副会長＞

・１０月１８日 例会終了後 １３時３０分～開催（１.５時間程度）

 ・宇都宮ＲＣの１０年、２０年後を見据え、諸先輩会員からの貴重なご意見等も

  いただきながら、様々な問題点や検討すべき諸課題、内容を明確にしたい。

→ 承認。

⑤その他

 ＜幹事＞

・例会場は、今までのスクール形式を１０月から円卓、通常の食事形式へ予定。

→ 承認。

5.報告

①職業奉仕委員会 先進企業見学会(計画 10月 28日)について ＜大澤委員長＞

 ・ＳＤＧｓ先進企業見学会として、積水ハウス㈱様の施設（古河市）を訪問。

  積極的な参加申し込みをいただきたい。

②今後の各委員会の予定について

 ＜親睦活動委員会 加藤委員長＞

・親睦ゴルフ(10/23)、クリスマス例会(12/20)について。クリスマス例会は昨年

 同様の演奏会（ヴァイオリン、他）を企画したい。

③今後の主なスケジュール

12月 9日 2022-23地区大会記念ゴルフ大会（宇都宮カンツリークラブ）：希望者

12月 10日 2022-23RI会長代理ご夫妻歓迎晩餐会（ベルヴィ宇都宮）：会長・幹事

12月 11日 2022-23地区大会（ライトキューブ宇都宮）：全員（未定）

  ④ロータリーレート 9月\139/$（10月第１例会時に最新レートを発表します）

  ⑤クラブ会員数 106名（1名増・1名退会（物故）：田崎会員）

6.その他

 ・無し

7．閉会

令和４年９月２７日

議事録作成者

副幹事： 伊原 修